## ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

*Acta*

### DE ORDINATIONE EPISCOPI, PRESBYTERORUM ET DIACONORUM

EDITIO TYPICA ALTERA

#### DECRETUM

. Ritus Ordinationum, quibus Christi ministri et dispensatores mysteriorum Dei in Ecclesia constituuntur, iuxta normas Concilii Vaticani II (cf. SC, 76) recogniti, anno 1968 in prima editione typica promulgati sunt sub titulo *De Ordinatione Diaconi, Presbyteri et Episcopi*.

Nunc vero, attenta experientia, quæ e liturgica oritur instauratione, opportunum visum est alteram parare editionem typicam, quæ relatione habita ad priorem sequentia præbet elementa peculiaria:

1. Hæc editio ditata est *Prænotandis*, sicut ceteri libri liturgici, ut exponatur doctrina de sacramento et structura celebrationis clarius eluceat.
2. Dispositio libri immutata est, ita ut initium sumendo ab Episcopo, qui plenitudinem sacri Ordinis habet, melius intellegatur quomodo presbyteri eius sint cooperatores et diaconi ad eius ministerium ordinentur.
3. In Prece Ordinationis sive presbyterorum sive diaconorum, verbis quæ ad naturam rei pertinent et ideo ad valorem actus exiguntur iisdem manentibus, nonnullæ mutatæ sunt locutiones, quædam sententiæ adiunctæ e Novo Testamento haustæ, ita ut ipsa Prex electis et christificatis ditiorem presbyteratus et diaconatus præbeat notionem, in quantum a Christo sacerdote profluunt.
4. Ordinandi presbyteri modo magis explicito interrogantur de ministerio reconciliationis exercendo et de Eucharistia celebranda.

5. Ritus de sacro cælibatu amplectendo, a Sacra Congregatione pro Cultu Divino apparatus, ad normam Litterarum Apostolicarum *Ad pa-scendum*, quæ a Paulo PP. VI fel. rec. anno 1972 datæ sunt, nunc inseritur in Ordinationem diaconorum. De speciali autem mandato Summi Pontificis IOANNIS PAULI PP. II, disciplina mutata est ita ut etiam electi, qui in Instituto religioso vota perpetua emiserunt, posthac teneantur in ipsa Ordinatione diaconorum, derogato præscripto canonis 1037 Codicis Iuris Canonici, sacrum cælibatum amplecti tamquam peculiare propositum Ordinationi de iure coniunctum.

6. Item sodales Institutorum vitæ consecratæ in Ordinatione ad diaconatum et presbyteratum posthac interrogandi erunt etiam de reverentia et obœdientia erga Episcopum diœcesanum ad unitatem fovendam omnium clericorum in unaquaque Ecclesia.

7. Ad modum Appendicis additur Ritus pro admissione inter candidatos ad diaconatum et presbyteratum, paucis tantummodo mutatis.

Editionem alteram Pontificalis Romani *De Ordinatione Episcopi, pre-sbyterorum et diaconorum* Summus Pontifex IOANNES PAULUS II auctoritate sua approbavit et Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum nunc promulgat et typicam esse declarat.

Conferentiis Episcoporum curæ erit textus, ritus et normas, quæ in hac editione inveniuntur, in praxim et in editiones linguis vernaculis apparandas inducere.

Iidem ritus ac textus, lingua latina exarati, statim ac prodierint erunt adhibendi; linguis autem vernaculis, cum interpretationes a Conferentiis Episcoporum approbatæ ab Apostolica Sede sint recognitæ, a die quem ipsæ Conferentiæ statuerint.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex ædibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramen-torum, die 29 Junii 1989, in Sollemnitate Sanctorum Petri et Pauli, Aposto-lorum.

EDUARDUS CARD. MARTÍNEZ  
*Præfector*

† LUDOVICUS KADA  
*Archiep. tit. Thibicen.*  
*a Secretis*

## PRÆNOTANDA GENERALIA

## I. DE SACRA ORDINATIONE

1. Per sacram Ordinationem Christi nomine instituuntur et donum Spiritus Sancti accipiunt quidam christifideles ad Ecclesiam verbo et gratia Dei pascendam.<sup>1</sup>
2. Etenim « Christus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum (*Io* 10, 36), consecrationis missionisque suæ per Apostolos suos, eorum successores, videlicet Episcopos, particeps effecit, qui munus ministerii sui, vario gradu, variis subiectis in Ecclesia legitime tradiderunt. Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur ».<sup>2</sup>
3. Episcopi, « plenitudine sacramenti Ordinis insigniti »,<sup>3</sup> per Spiritum Sanctum qui in Ordinatione datus est eis, « veri et authentici effecti sunt fidei magistri, pontifices et pastores »,<sup>4</sup> et ut tales gregi Domini in persona Christi capititis præsident.
4. « Presbyteri, quamvis pontificatus apicem non habeant et in exercenda sua potestate ab Episcopis pendeant, cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt et, vi sacramenti Ordinis, ad imaginem Christi, summi atque æterni Sacerdotis, ad Evangelium prædicandum fidelesque pascendos et ad divinum cultum celebrandum consecrantur ut veri Sacerdotes Novi Testamenti ».<sup>5</sup>
5. Diaconis « non ad sacerdotium sed ad ministerium sacrum manus imponuntur. Gratia etenim sacramentali roborati, in diaconia liturgiæ, verbi

<sup>1</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 11; PAULUS VI, Litt. apost. *Sacrum diaconatus Ordinem*, 18 Iunii 1967: A.A.S. 59 (1967) 697-704.

<sup>2</sup> CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 29.

<sup>3</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. apost. *Ad pascendum*, n. I: A.A.S. 64 (1972) 538; CIC, can. 1034.

<sup>4</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 26.

<sup>5</sup> HIPPOLYTUS, *Traditio Apostolica*, 8.

et caritatis populo Dei, in communione cum Episcopo eiusque presbyterio, inserviunt ».<sup>6</sup>

6. Sacra Ordinatio confertur per manuum impositionem Episcopi et Precem qua ab eo benedicitur Deo et invocatur donum Spiritus Sancti ad ministerium implendum.<sup>7</sup> Ex traditione enim, quæ præsertim liturgicis ritibus et Ecclesiæ tum Orientis tum Occidentis usu declaratur, perspicuum est manuum impositione et Prece Ordinationis donum Spiritus Sancti conferri et sacrum characterem ita imprimi, ut Episcopi, presbyteri et diaconi, suo quisque modo, Christo conformantur.<sup>8</sup>

## II. DE STRUCTURA CELEBRATIONIS

7. Manuum impositio et Prex Ordinationis sunt essentiale elementum cuiusvis Ordinationis; in quo oratio ipsa benedictionis et invocationis significationem determinat impositionis manuum. Itaque hi ritus cum sint centrum Ordinationis, per institutionem catecheticam inculcentur et per ipsam celebrationem in lucem ponantur.

Dum manus imponuntur, fideles silentio supplicant, Precem autem participant eam auscultantes et per acclamationem finalem confirmantes ac concludentes.

8. Magni momenti intra Ordinationis celebrationem sunt ritus præparatorii, nempe præsentatio electi vel electio candidatorum, homilia, promissio electorum et supplicatio litanica, et præsertim ritus explanativi, diversi pro diversitate Ordinis, quibus indicantur munera per manuum impositionem et invocationem Spiritus Sancti collata.

9. Ordinatio celebranda est intra Missarum sollemnia, quæ fideles præsertim die dominico actuose participant «ad unum altare cui præest Episcopus a suo presbyterio et ministris circumdatus ».<sup>9</sup>

Hoc modo simul copulantur præcipua Ecclesiæ manifestatio et sacrorum Ordinum dispensatio una cum Sacrificio eucharistico, totius christianæ vitae fonte et culmine.<sup>10</sup>

<sup>6</sup> *Ibid.*, n. 29.

<sup>7</sup> Cf. PIUS XII, Const. Apost. *Sacramentum Ordinis*: A.A.S. 40 (1948) 5-7; PAULUS VI, Const. Apost. *Pontificalis Romani recognitio*; CIC can. 1009 § 2.

<sup>8</sup> Cf. PAULUS VI, Const. Apost. *Pontificalis Romani recognitio*.

<sup>9</sup> CONC. VAT. II, Const. de Sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 41.

<sup>10</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 11.

10. Intima coniunctio ipsius Ordinationis cum celebratione Missæ opportune manifestatur non tantum per insertionem ritus et per formulas proprias in Prece eucharistica et in benedictione finali sed etiam, servatis servandis, per lectiones seligendas et per usum peculiaris Missæ ritualis pro diversitate Ordinis collati.

### III. DE APTATIONIBUS AD VARIAS REGIONES ET ADIUNCTA

11. Conferentiis Episcoporum competit, ritus Ordinationum Episcopi, presbyterorum et diaconorum accommodare singularum regionum necessitatibus, ut, actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas pertinet, adhibeatur. Qua in re Conferentiæ Episcoporum, attentis locorum et rerum adiunctis necnon ingenio et traditionibus populorum, possunt:

*a) formam definire qua communitas, iuxta morem regionis, electioni candidatorum assentit (in Ordinatione Episcopi, nn. 38 et 74; in Ordinatione presbyterorum, nn. 122. 150. 266. 307; in Ordinatione diaconorum, nn. 198. 226. 264. 305);*

*b) statuere ut interrogationibus ante Ordinationem in ritibus prævisis (in Ordinatione Episcopi, nn. 40 et 76; in Ordinatione presbyterorum, nn. 124. 152. 270. 311; in Ordinatione diaconorum, nn. 200. 228. 268. 309) aliæ, pro opportunitate, addantur;*

*c) definire formam, qua electi ad diaconatum et presbyteratum reverentiam et obœdientiam promittunt (nn. 125. 153. 201. 228. 269. 271. 310. 312);*

*d) statuere ut propositum assumendi obligationem cælibatus (in Ordinatione diaconorum, nn. 200. 228. 268. 309), præter responsionem ad quæstionem respectivam, forma aliqua externa manifestetur;*

*e) approbare quosdam cantus peragendos loco ipsorum qui in hoc libro indicantur;*

*f) proponere Apostolicæ Sedi alias aptationes rituum, de ipsius consensu introducendas. Attamen manuum impositio omitti nequit; Prex Ordinationis nec reduci nec substitui potest cum aliis textibus alternativis. Structura generalis ritus et indoles propria uniuscuiusque elementi serventur.*

## PRAENOTANDA PRO SINGULIS CAPITIBUS

CAPUT I  
DE ORDINATIONE EPISCOPI

## I. DE ORDINATIONIS MOMENTO

12. Vi episcopalis Ordinationis et hierarchica communione cum Collegii Capite atque membris, aliquis membrum Corporis episcopalis constituitur.

Ordo autem Episcoporum collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in eo corpus apostolicum continuo perseverat.<sup>11</sup> Episcopi ergo, « utpote Apostolorum successores, a Domino, cui omnis potestas in cælo et in terra data est, missionem accipiunt docendi omnes gentes et prædicandi Evangelium omni creaturæ, ut homines universi, per fidem, baptismum et adimplectionem mandatorum salutem consequantur (cf. Mt 28, 18) »; <sup>12</sup> Episcopale Collegium, sub uno capite Romano Pontifice, Petri successore, collectum, unitatem, varietatem et universalitatem Christi exprimit.<sup>13</sup>

13. Singuli autem Episcopi, qui particularibus Ecclesiis præficiuntur, regimen suum pastorale super portionem Populi Dei sibi commissam exercunt; <sup>14</sup> visibile principium et fundamentum sunt unitatis in istis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formatis, in quibus et ex quibus Ecclesia catholica exsistit.<sup>15</sup>

14. Inter præcipua Episcoporum munera eminet prædicatio Evangelii: Episcopi enim sunt fidei præcones, qui novos discipulos ad Christum adducunt et doctores authentici qui populo sibi commisso fidem credendam et moribus applicandam prædicant.<sup>16</sup> Sicut vero per ministerium verbi

<sup>11</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen Gentium*, n. 22.

<sup>12</sup> *Ibid.*, n. 24.

<sup>13</sup> Cf. *ibid.*, n. 22.

<sup>14</sup> Cf. *ibid.*, n. 23.

<sup>15</sup> Cf. *ibid.*

<sup>16</sup> Cf. *ibid.*, n. 25.

virtutem Dei creditibus in salutem communicant (cf. *Rom* 1, 16), ita per sacramenta fideles sanctificant: ipsi regunt collationem baptismi; sunt ministri originarii confirmationis, dispensatores sacrorum Ordinum, moderatores disciplinæ pænitentialis. Plenitudine sacramenti Ordinis insigniti, sunt «œconomi gratiæ supremi sacerdotii» præsertim in Eucharistia, quam ipsi offerunt vel offerri curant. Omnis autem legitima Eucharistiæ celebratio ab eis dirigitur: in quavis enim altaris communitate, sub Episcopi sacro ministerio exhibetur symbolum caritatis et unitatis Corporis mystici.<sup>17</sup>

## II. DE OFFICIIS ET MINISTERIIS

15. Officium est omnium fidelium orare pro Episcopo suo eligendo et electo. Hoc fiat præsertim in oratione universalis Missæ et in precibus Vesperarum.

Cum Episcopus pro tota Ecclesia locali constituatur, ad eius Ordinationem clerici aliique fideles invitandi sunt, ut quam maxima frequentia celebrationi intersint.

16. Iuxta usum antiquitus traditum Episcopus ordinans principalis duos saltem Episcopos in ordinatione celebranda sibi adiungat. Valde autem convenit ut omnes Episcopi præsentes in novo electo ad summi sacerdotii ministerium elevando partem habeant,<sup>18</sup> cum manus super eum impnunt, statutam partem orationis Ordinationis proferunt eumque osculo salutant.

Hoc modo in ipsa Ordinatione uniuscuiusque Episcopi indoles collegialis Ordinis episcopalnis significatur.

De more Metropolita ordinet Episcopum suffraganeum, Episcopus autem loci Episcopum auxiliarem.

Episcopus ordinans principalis Precem ordinationis profert, qua Deo benedicitur et Spiritus Sanctus invocatur.

17. Duo presbyteri diœcesis, pro qua electus ordinatur, ei in celebratione Ordinationis assistunt: nomine Ecclesiæ localis unus ex eis ab Episcopo ordinante principali petit, ut electo Ordinationem conferat. Una cum Episcopo in hac celebratione Ordinato aliisque Episcopis hi duo presby-

<sup>17</sup> Cf. *ibid.*, n. 26.

<sup>18</sup> Cf. *ibid.*, n. 22.

teri et, in quantum fieri potest, etiam alii presbyteri præsertim eiusdem diœcesis liturgiam eucharisticam concelebrant.

18. Duo diaconi librum Evangeliorum super caput electi tenent, dum Prex Ordinationis profertur.

### III. DE ORDINATIONIS CELEBRATIONE

19. Electus ante celebrationem Ordinationis, tempore opportuno spiritualibus exercitiis vacet.

20. Convenit ut omnes communitates diœcesis, pro qua Episcopus ordinatur, ad celebrationem Ordinationis apto modo præparentur.

21. Episcopus, qui tamquam caput cuidam diœcesi præficitur, in ecclesia cathedrali ordinetur. Episcopi auxiliares, qui in servitium cuiusdam diœcesis ordinantur, etiam in ecclesia cathedrali vel alia ecclesia maioris momenti in diœcesi ordinentur.

22. Ordinatio Episcopi fiat cum fidelium quam maxima frequentia die dominico vel festo, præsertim festo Apostolorum, nisi rationes pastorales alium diem suadeant. Excludantur tamen Triduum paschale, Feria IV Cinerum, tota Hebdomada sancta et Commemoratio omnium fidelium defunctorum.

23. Ordinatio fit intra Missarum sollemnia ritu stationali celebrata, et quidem liturgia verbi absoluta, ante liturgiam eucharisticam.

Adhiberi potest Missa ritualis « In conferendis sacris Ordinibus », exceptis Sollemnitatibus, Dominicis Adventus, Quadragesimæ et Paschæ, diebus intra octavam Paschæ et festis Apostolorum. Occurrentibus his diebus dicitur Missa de die, cum suis lectionibus. Si tamen, aliis in diebus, Missa ritualis non dicitur, una ex lectionibus sumi potest ex iis quæ in Lectionario pro Missa rituali proponuntur.

Oratio universalis omittitur; quia litaniæ eius locum tenent.

24. Dicto Evangelio, Ecclesia localis per unum ex presbyteris suis ab Episcopo ordinante principaliter petit, ut electum ordinet. Electus coram Episcopis omnibusque fidelibus voluntatem exprimit se munus suum, iuxta mentem Christi atque Ecclesiæ in communione cum Ordine Episcoporum sub auctoritate successoris beati Petri Apostoli, exerciturum esse. In litaniis omnes gratiam Dei pro electo implorant.

25. Per impositionem manuum Episcoporum et Precem Ordinationis electo donum Spiritus Sancti pro munere Episcopi confertur. Hæc autem verba ad naturam rei pertinent, atque adeo ut actus valeat exiguntur: «Et nunc effunde super hunc electum eam virtutem, quæ a te est, Spiritum principalem, quem dedisti dilecto Filio tuo Iesu Christo, quem ipse donavit sanctis Apostolis, qui constituerunt Ecclesiam per singula loca, ut sanctuarium tuum, in gloriam et laudem indeficientem nominis tui».

Episcopus ordinans principalis Precem Ordinationis nomine omnium Episcoporum præsentium profert; verba quæ ad naturam rei pertinent, ab omnibus Episcopis, qui una cum Episcopo ordinante principali manus electo imposuerunt, proferuntur. Hæc autem verba ita dicenda sunt, ut vox Episcopi ordinantis principalis clare audiatur, dum ceteri Episcopi ordinantes ea submissa voce proferant.

26. Per impositionem libri Evangeliorum super caput ordinandi, dum Prex Ordinationis profertur, necnon eiusdem traditionem in manus Ordinati in lucem ponitur fidelis prædicatio verbi Dei ut Episcopi munus præcipuum; per unctionem capitis peculiaris Episcopi participatio in sacerdotio Christi significatur; per traditionem anuli fides Episcopi erga sponsam Dei, Ecclesiam, per impositionem mitræ studium adipiscendæ sanctitatis, per traditionem autem baculi pastoralis eius munus regendi Ecclesiam sibi commissam indicantur.

Osculo, quod Ordinatus accipit ab Episcopo ordinante principali et ab omnibus Episcopis, quasi sigillum ponitur ad eius acceptationem in Collegium Episcoporum.

27. Summe convenit, ut Episcopus intra fines propriæ dioecesis ordinatus concelebrationi in liturgia eucharistica præsideat. Si autem Ordinatio fit in alia dioecesi, Episcopus ordinans principalis præsedit concelebrationi; hoc in casu, Episcopus modo ordinatus primum locum tenet inter ceteros concelebrantes.

#### IV. DE HIS, QUÆ SUNT PARANDA

28. Præter ea, quæ ad Missæ stationalis celebrationem necessaria sunt, parentur:

- a) Liber De Ordinatione;
- b) libelli Precis Ordinationis pro Episcopis ordinantibus;
- c) gremiale linteum;

*d) sanctum chrisma;*

*e) ea quæ ad manuum lotionem necessaria sunt;*

*f) anulus, baculus pastoralis, mitra pro electo et, si casus fert, pallium.*  
Hæc insignia, pallio excepto, benedictione prævia non indigent, cum in ipso ritu Ordinationis tradantur.

29. Præter cathedram Episcopi ordinantis principalis, sedes pro Episcopis ordinantibus, electo et presbyteris concelebrantibus parentur hoc modo:

*a) In liturgia verbi Episcopus ordinans principalis sedet in cathedra, alii Episcopi ordinantes iuxta cathedram, hinc inde; electus vero inter presbyteros sibi assistentes, loco aptiore in presbytero;*

*b) Ordinatio fiat de more ad cathedram; si autem propter participationem fidelium opus est, parentur sedes pro Episcopo ordinante principali aliisque Episcopis ordinantibus ante altare vel alio opportuniore loco; sedes autem pro electo et presbyteris ei assistentibus, sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene conspici queat.*

30. Episcopus ordinans principalis necnon Episcopi et presbyteri concelebrantes sacras vestes induunt quæ sibi respective ad Missæ celebracionem requiruntur.

Episcopus ordinans principalis convenienter sub casula induit dalmaticam.

Electus induit omnia paramenta sacerdotalia necnon crucem pectoralem et dalmaticam.

Episcopi autem ordinantes qui forte non concelebrent, sumunt albam, crucem pectoralem, stolam et, pro opportunitate, pluviale et mitram. Presbyteri electo assistentes, si forte non concelebrent, induunt pluviale super albam vel tantum superpelliceum super vestem talarem.

Vestes sint coloris Missæ quæ celebratur, secus coloris albi, vel vestes festivæ seu nobiliores adhibeantur.

RITUS ORDINATIONIS EPISCOPI, nn. 31-64.

RITUS ORDINATIONIS EPISCOPI PLURIBUS SIMUL CONFERENDAE, nn. 65-100.

## CAPUT II

## DE ORDINATIONE PRESBYTERORUM

## I. DE ORDINATIONIS MOMENTO

101. Sacra Ordinatione presbyteris illud sacramentum confertur, quo «unctione Spiritus Sancti, speciali charactere signantur et sic Christo sacerdoti configurantur, ita ut in persona Christi capit is agere valeant». <sup>1</sup>

Presbyteri ergo in sacerdotio et missione Episcopi partem habent. Ordinis episcopalnis probi cooperatores, ad populo Dei inserviendum vocati, unum presbyterium cum suo Episcopo constituunt, diversis quidem officiis mancipatum.<sup>2</sup>

102. Muneris unici Mediatoris Christi (*1 Tim 2, 5*) participes in suo gradu ministerii, omnibus verbum divinum annuntiant. Suum vero munus sacrum maxime exercent in eucharistica synaxi. Pro fidelibus pænitentiibus vel ægrotantibus ministerio reconciliationis et allevationis summe funguntur, et necessitates ac preces fidelium ad Deum Patrem afferunt (cf. *Hebr 5, 1-4*). Munus Christi Pastoris et Capitis pro sua parte auctoritatis exercentes, familiam Dei, ut fraternalitatem in unum animatam, colligunt et per Christum in Spiritu ad Deum Patrem adducunt. In medio gregis eum in Spiritu et veritate adorant (cf. *Io 4, 24*). In verbo demum et doctrina laborant (cf. *1 Tim 5, 17*), credentes quod in lege Domini meditantes legerint, docentes quod crediderint, imitantes quod docuerint.<sup>3</sup>

## II. DE OFFICIIS ET MINISTERIIS

103. Omnium fidelium diœcesis est, ut candidatos ad presbyteratum precibus prosequantur. Hoc fiat præsertim in oratione universalí Missæ et in precibus Vesperarum.

104. Quia presbyter pro tota Ecclesia locali constituitur, ad presbytero-

<sup>1</sup> CONC. VAT. II, Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum Ordinis*, n. 2.

<sup>2</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 28.

<sup>3</sup> Cf. *ibid.*

rum Ordinationem clerici aliquique fideles invitandi sunt, ut quam maxima frequentia celebrationi intersint. Præsertim omnes presbyteri diœcesis ad celebrationem Ordinationis invitentur.

105. Sacrae Ordinationis minister est Episcopus<sup>4</sup> Convenit ut Ordinatio diaconi in presbyterum fiat ab Episcopo diœcesis. Presbyteri vero in celebratione Ordinationis adstantes una cum Episcopo candidatis manus imponunt « propter communem et similem cleri spiritum ».<sup>5</sup>

106. Unus ex Episcopi adiutoribus, qui ad formationem candidatorum delegati fuerunt, in celebratione Ordinationis nomine Ecclesiæ collationem Ordinis postulat et ad quæstionem de dignitate candidatorum respondet. Nonnulli ex presbyteris cooperantur, Ordinatis indumenta presbyteralia imponentes. Presbyteri adstantes, in quantum fieri potest, fratres modo Ordinatos osculo salutant in signum receptionis in presbyteratum et una cum Episcopo et Ordinatis liturgiam eucharisticam concelebrant.

### III. DE ORDINATIONIS CELEBRATIONE

107. Convenit ut Ecclesia localis, in cuius servitium presbyteri ordinantur, ad celebrationem Ordinationis præparentur.

Candidati ipsi oratione in silentio sese ad Ordinationem præparent vacando per quinque saltem dies exercitiis spiritualibus.

108. Celebratio fiat in ecclesia cathedrali vel in ecclesiis illarum communitatum, e quibus unus vel plures e candidatis oriundi sunt, vel in alia ecclesia maioris momenti.

Si ordinandi sunt presbyteri cuiusdam communitatis religiosæ, Ordinatio fieri potest in ecclesia illius communitatis, in qua exercebunt suum ministerium.

109. Ordinatio fiat cum fidelium quam maxima frequentia die dominico vel festo, nisi rationes pastorales alium diem suadeant. Excludantur tamen Triduum Paschale, Feria IV Cinerum, tota Hebdomada sancta et Commemoratio omnium fidelium defunctorum.

<sup>4</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 26.

<sup>5</sup> HIPPOLYTUS, *Traditio Apostolica*, 8.

110. Ordinatio fit intra Missarum sollemnia ritu stationali celebrata, et quidem, liturgia verbi absoluta, ante liturgiam eucharisticam.

Adhiberi potest Missa ritualis « In conferendis sacris Ordinibus », exceptis Sollemnitatibus, Dominicis Adventus, Quadragesimæ, Paschæ et diebus infra octavam Paschæ. Occurrentibus his diebus dicitur Missa de die cum suis lectionibus.

Si tamen, aliis in diebus, Missa ritualis non dicitur, una e lectionibus sumi potest ex iis, quæ in Lectionario pro Missa rituali proponuntur.

Oratio universalis omittitur, quia litaniæ eius locum tenent.

111. Dicto Evangelio, Ecclesia localis ab Episcopo petit, ut candidatos ordinet. Presbyter ad hoc deputatus Episcopo interroganti coram populo notum facit dubitationes de candidatis deesse. Candidati coram Episcopo omnibusque fidelibus voluntatem exprimunt se munus suum, iuxta mentem Christi atque Ecclesiæ sub moderatione Episcopi, exercituros esse. In litaniis omnes gratiam Dei pro candidatis implorant.

112. Per impositionem manuum Episcopi et Precem Ordinationis candidatis donum Spiritus Sancti pro munere presbyterorum confertur. Hæc autem verba ad naturam rei pertinent, atque adeo ut actus valeat exiguntur: « Da, quæsumus, omnipotens Pater, in hos famulos tuos presbyterii dignitatem; innova in visceribus eorum Spiritum sanctitatis; acceptum a te, Deus, secundi meriti munus obtineant, censuramque morum exemplo suæ conversationis insinuent ».

Una cum Episcopo presbyteri manus imponunt candidatis, ut cooptionem in presbyterium significant.

113. Immediate post Precem Ordinationis, Ordinati stola presbyterali et casula induuntur, quo eorum ministerium abhinc in liturgia peragendum exterius manifestetur.

Hoc ministerium per alia signa adhuc fusius explicatur: nam per unctionem manuum, peculiaris presbyterorum participatio in sacerdotio Christi significatur; per traditionem autem panis et vini in manus eorum, munus celebrationi Eucharistiae præsidendi et Christum crucifixum sequendi indicatur.

Osculo Episcopus quodammodo sigillum ponit ad acceptationem suorum cooperatorum novorum in eorum ministerium; presbyteri osculo salutant Ordinatos ad commune ministerium in Ordine suo.

114. In liturgia eucharistica Ordinati ministerium suum prima vice exercent, eam cum Episcopo aliisque membris presbyterii concelebrantes. Presbyteri modo Ordinati primum locum obtinent.

V. DE IIS, QUÆ SUNT PARANDA

115. Præter ea quæ ad Missæ stationalis celebrationem necessaria sunt, parentur:

- a) Liber De Ordinatione;*
- b) casulæ pro singulis ordinandis;*
- c) gremiale linteum;*
- d) sanctum chrisma;*

*e) ea quæ ad manuum lotionem necessaria sunt sive pro Episcopo si-  
ve pro Ordinatis.*

116. Ordinatio de more fiat ad cathedram; si autem propter participa-  
tionem fidelium opus est, paretur sedes pro Episcopo ante altare vel alio  
opportuniore loco.

Sedes pro ordinandis sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene  
conspici queat.

117. Episcopus et presbyteri concelebrantes sacras vestes induunt quæ  
sibi respective ad Missæ celebrationem requiruntur.

Ordinandi sumunt amictum, albam, cingulum et stolam diaconalem.

Presbyteri, qui manus ordinandis imponunt et forte non concele-  
brent, sint stolis induti super albam aut vestem talarem cum superpell-  
ceo.

Vestes sint coloris Missæ quæ celebratur, secus coloris albi, vel vestes  
festivæ seu nobiliores adhibeantur.

RITUS ORDINATIONIS PRESBYTERORUM, nn. 118-144.

RITUS ORDINATIONIS PRESBYTERORUM UNI TANTUM CONFERENDAE, nn. 145-  
172.

CAPUT III  
DE ORDINATIONE DIACONORUM

I. DE ORDINATIONIS MOMENTO

173. Per impositionem manuum inde ab Apostolis traditam diaconi ordinantur, ut ministerium suum per gratiam sacramentalem efficaciter implant. Itaque sacrum diaconatus Ordinem iam a prisca Apostolorum ætate catholica Ecclesia magno in honore habuit.<sup>1</sup>

174. « Diaconi est, prout ei a competenti auctoritate assignatum fuerit, sollemniter Baptismum administrare, Eucharistiam servare et distribuere, Matrimonio Ecclesiæ nomine adsistere et benedicere, Viaticum moribundis deferre, fidelibus sacram legere Scripturam, populum instruere et exhortari, fidelium cultui et orationi præsidere, sacramentalia ministrare, ritui funeris ac sepulturæ præsesse. Caritatis et administrationis officiis dediti, meminerint Diaconi moniti beati Polycarpi: "Misericordes, seduli, incedentes iuxta veritatem Domini, qui omnium minister factus est" ».<sup>2</sup>

175. Ad diaconatum ordinandi, iis exceptis qui per vota in clericali instituto cooptati sunt, antea ab Episcopo inter candidatos admitti debent.<sup>3</sup>

176. Per Ordinationem diaconalem ingressus in statum clericalem et in cardinatio alicui diœcesi vel prælaturæ personali habentur.

177. Per liberam assumptionem cælibatus coram Ecclesia, candidati ad diaconatum modo novo Christo consecrantur. Ad hoc publice manifestandum tenentur etiam qui votum perpetuæ castitatis in instituto religioso emiserint.

178. Munus Ecclesiæ, quæ Deum laudat atque pro totius mundi salute

<sup>1</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. apost. *Sacrum diaconatus Ordinem*, 18 Iunii 1967: A.A.S. 59 (1967) 697-704.

<sup>2</sup> CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 29.

<sup>3</sup> Cf. PAULUS VI, Litt. apost. *Ad pascendum*, n. I: A.A.S. 64 (1972) 538; CIC, can. 1034.

Christum, et per eum, Patrem interpellat, in celebratione Ordinationis concreditur diaconis ita ut Liturgiam Horarum persolvant pro toto populo Dei, immo pro omnibus hominibus.

## II. DE OFFICIIS ET MINISTERIIS

179. Omnia fidelium diœcesis est, ut candidatos ad diaconatum precibus prosequantur. Hoc fiat præsertim in oratione universalis Missæ et in precibus Vesperarum.

Quia diaconi « in ministerio Episcopi ordinantur »<sup>4</sup> ad eorum Ordinationem clerici aliquique fideles invitandi sunt, ut quam maxima frequens celebrationi intersint. Præsertim omnes diaconi ad celebrationem Ordinationis invitentur.

180. Minister sacræ Ordinationis est Episcopus. Unus ex Episcopi adiutoribus, ad formationem candidatorum delegatis, in celebratione Ordinationis nomine Ecclesiæ collationem Ordinis postulat et ad quæstionem de dignitate candidatorum respondeat.

In celebratione Ordinationis cooperantur diaconi, qui Ordinatis indumenta diaconalia imponunt. Si diaconi desunt, alii ministri hoc munere fungi possunt. Diaconi vel saltem aliqui ex iis, fratres modo Ordinatos osculo salutant in signum receptionis in diaconatum.

## IV. DE ORDINATIONIS CELEBRATIONE

181. Convenit ut Ecclesia localis, in cuius servitium singuli diaconi ordinantur, ad celebrationem Ordinationis præparentur.

Candidati ipsi oratione in silentio sese ad Ordinationem præparent vacando per quinque saltem dies exercitiis spiritualibus.

182. Celebratio Ordinationis fiat in ecclesia cathedrali vel in ecclesiis illarum communitatum, e quibus unus vel plures e candidatis oriundi sunt, vel in alia ecclesia maioris momenti. Si ordinandi sunt diaconi cuiusdam communitatis religiosæ Ordinatio fieri potest in ecclesia illius communis, in qua exercebunt suum ministerium.

183. Cum diaconatus unus sit, convenit ut etiam in celebratione Ordin-

<sup>4</sup> Hippolytus, *Traditio Apostolica*, 8.

nationis nulla distinctio fiat ratione status candidatorum. Tamen, pro opportunitate, peculiaris celebratio pro candidatis uxoratis vel non uxoratis admitti potest.

184. Ordinatio fiat cum fidelium quam maxima frequentia die dominico vel festo, nisi rationes pastorales alium diem suadeant. Excludantur tamen Triduum paschale, Feria IV Cinerum, tota H  bdomada sancta et Commemoratio omnium fidelium defunctorum.

185. Ordinatio fit intra Missarum sollemnia ritu stationali celebrata, et quidem, liturgia verbi absoluta, ante liturgiam eucharisticam. Adhiberi potest Missa ritualis « In conferendis sacris Ordinibus » exceptis Sollemnitatibus, Dominicis Adventus, Quadragesim  , Pasch   et diebus infra octavam Pasch  . Occurrentibus his diebus dicitur Missa de die cum suis lectionibus.

Si tamen, aliis in diebus, Missa ritualis non dicitur, una e lectionibus sumi potest ex iis, qu   in Lectionario pro Missa rituali proponuntur.

Oratio universalis omittitur, quia litani   eius locum tenent.

186. Dicto Evangelio, Ecclesia localis ab Episcopo petit, ut candidatos ordinet. Presbyter ad hoc deputatus Episcopo interroganti coram populo notum facit dubitationes de candidatis deesse. Candidati coram Episcopo omnibusque fidelibus voluntatem exprimunt se munus suum, iuxta mentem Christi atque Ecclesi   sub moderatione Episcopi, exercituros esse. In litaniis omnes gratiam Dei pro candidatis implorant.

187. Per impositionem manuum Episcopi et Precem Ordinationis candidatis donum Spiritus Sancti pro munere diaconorum confertur. H  c autem verba ad naturam rei pertinent, atque adeo ut actus valeat exiguntur: « Emitte in eos, Domine, qu  sumus, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii fideliter exsequendi munere septiformis tu   grati   roborentur ».

188. Immediate post Precem Ordinationis, Ordinati stola diaconali et dalmatica induuntur, quo eorum ministerium abhinc in liturgia peragendum exterius manifestetur.

Per traditionem libri Evangeliorum, munus diaconorum proclamandi Evangelium in celebrationibus liturgicis necnon fidem Ecclesi   verbo et opere pr  dicandi indicatur.

Osculo Episcopus quodammodo sigillum ponit ad acceptationem eorum in proprio ministerio: diaconi osculo salutant Ordinatos ad communem ministerium in Ordine suo.

189. In liturgia eucharistica Ordinati ministerium suum prima vice exercent, assistentes Episcopo, altare parantes, Communionem fidelibus porrigentes, præsertim autem ministrantes calicem et monitiones proclamantes.

#### V. DE IIS, QUÆ SUNT PARANDA

190. Præter ea quæ ad Missæ stationalis celebrationem necessaria sunt, parentur:

- a) Liber De Ordinatione;
- b) stolæ et dalmaticæ pro singulis ordinandis.

191. Ordinatio de more fiat ad cathedram; si autem propter participationem fidelium opus est, paretur sedes pro Episcopo ante altare vel alio opportuniore loco.

Sedes pro ordinandis sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene conspici queat.

192. Episcopus et presbyteri concelebrantes sacras vestes induunt quæ sibi respective ad Missæ celebrationem requiruntur.

Ordinandi sumunt amictum, albam et cingulum.

Vestes sint coloris Missæ quæ celebratur, secus coloris albi, vel vestes festivæ seu nobiliores adhibeantur.

RITUS ORDINATIONIS DIACONORUM, nn. 193-219.

RITUS ORDINATIONIS DIACONORUM UNI TANTUM CONFERENDAE, nn. 220-247.

## CAPUT IV

DE ORDINATIONE DIACONORUM  
ET DE ORDINATIONE PRESBYTERORUM  
IN UNA ACTIONE LITURGICA  
SIMUL CONFERENDISI. DE ORDINATIONIS DIACONORUM ET ORDINATIONIS PRESBYTERORUM  
CELEBRATIONE

248. Convenit ut Ecclesia localis, in cuius servitium diaconi et presbiteri ordinantur, ad celebrationem Ordinationis præparentur.

Candidati ipsi oratione in silentio sese ad Ordinationem præparent vacando per quinque saltem dies exercitiis spiritualibus.

249. Celebratio fiat in ecclesia cathedrali vel in ecclesiis illarum communatum, e quibus unus vel plures e candidatis oriundi sunt, vel in alia ecclesia maioris momenti.

Si ordinandi sunt membra cuiusdam communitatis religiosæ Ordinatio fieri potest in ecclesia illius communitatis, in qua exercebunt suum ministerium.

250. Ordinatio fiat cum fidelium quam maxima frequentia die dominico vel festo, nisi rationes pastorales alium diem suadeant. Excludantur tamen Triduum paschale, Feria IV Cinerum, tota Hebdomada sancta et Commemoratio omnium fidelium defunctorum.

251. Ordinatio fit intra Missarum sollemnia ritu stationali celebrata, et quidem, liturgia verbi absoluta, ante liturgiam eucharisticam.

Adhiberi potest Missa ritualis « In conferendis sacris Ordinibus », exceptis Sollemnitatibus, Dominicis Adventus, Quadragesimæ, Paschæ et diebus infra octavam Paschæ. Occurrentibus his diebus dicitur Missa de die cum suis lectionibus.

Si tamen, aliis in diebus, Missa ritualis non dicitur, una e lectionibus sumi potest ex iis, quæ in Lectionario pro Missa rituali proponuntur.

Oratio universalis omittitur, quia litaniæ eius locum tenent.

252. Dicto Evangelio, Ecclesia localis ab Episcopo petit, ut candidatos ordinet. Presbyter ad hoc deputatus Episcopo interroganti coram populo notum facit dubitationes de candidatis deesse. Candidati, diaconi et pre-

sbyteri, suo quisque momento coram Episcopo omnibusque fidelibus voluntatem exprimunt se munus suum, iuxta mentem Christi atque Ecclesiae sub moderatione Episcopi, exercituros esse. In litanis omnes gratiam Dei pro candidatis implorant.

253. Per impositionem manuum Episcopi et Precem Ordinationis candidatis diaconis donum Spiritus Sancti pro munere diaconorum conferatur. Hæc autem verba ad naturam rei pertinent, atque adeo ut actus valeat exiguntur: «Emitte in eos, Domine, quæsumus, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii fideliter exsequendi munere septiformis tuæ gratiæ roborentur».

Immediate post Precem Ordinationis, Ordinati stola diaconali et dalmatica induuntur, quo eorum ministerium abhinc in liturgia peragendum exterius manifestetur.

Per traditionem libri Evangeliorum munus diaconorum proclamandi Evangelium in celebrationibus liturgicis necnon fidem Ecclesiæ verbo et opere prædicandi indicatur.

254. Post novam omnium orationem sequitur Ordinatio presbyterorum.

Per impositionem manuum Episcopi et Precem Ordinationis candidatis donum Spiritus Sancti pro munere presbyterorum confertur. Hæc autem verba ad naturam rei pertinent, atque adeo ut actus valeat exiguntur: «Da, quæsumus, omnipotens Pater, in hos famulos tuos presbyterii dignitatem; innova in visceribus eorum Spiritum sanctitatis; acceptum a te, Deus, secundi meriti munus obtineant, censuramque morum exemplo suæ conversationis insinuent».

Una cum Episcopo, presbyteri manus imponunt candidatis, ut cooptationem in presbyterium significant.

Immediate post Precem Ordinationis, Ordinati stola presbyterali et casula induuntur, quo eorum ministerium abhinc in liturgia peragendum exterius manifestetur.

Hoc ministerium per alia signa adhuc fusius explicatur: nam per unctionem manuum, peculiaris presbyterorum participatio in sacerdotio Christi significatur; per traditionem autem panis et vini in manus eorum, munus celebrationi Eucharistiæ præsidendi et Christum crucifixum sequendi indicatur.

255. Osculo Episcopus quodammodo sigillum ponit ad acceptationem presbyterorum et diaconorum utpote suorum cooperatorum novorum in eorum ministerium. In quantum fieri potest omnes vel saltem nonnulli

presbyteri osculo salutant ordinatos presbyteros et diaconi respective diaconos nuper ordinatos in signum receptionis in Ordine suo.

256. In liturgia eucharistica, ordinati presbyteri ministerium suum prima vice exercent, eam cum Episcopo aliisque membris presbyterii concelebrantes. Presbyteri modo ordinati primum locum obtinent.

Diaconi vero Episcopo assistunt, unus ex eis altare parat, Communionem fidelibus porrigit, calicem ministrat, monitiones proclamat.

## II. DE IIS, QUÆ SUNT PARANDA

257. Præter ea quæ ad Missæ stationalis celebrationem necessaria sunt, parentur:

- a) Liber De Ordinatione;
- b) casulæ pro singulis ordinandis presbyteris; stolæ et dalmaticæ pro singulis ordinandis diaconis;
- c) gremiale linteum;
- d) sanctum chrisma;
- e) ea quæ ad manuum lotionem necessaria sunt sive pro Episcopo si-  
ve pro ordinatis presbyteris.

258. Ordinatio de more fiat ad cathedram; si autem propter participationem fidelium opus est, paretur sedes pro Episcopo ante altare vel alio opportuniore loco.

Sedes pro ordinandis sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene conspici queat.

259. Episcopus et presbyteri concelebrantes sacras vestes induunt quæ sibi respective ad Missæ celebrationem requiruntur.

Ordinandi presbyteri sumunt amictum, albam, cingulum et stolam diaconalem; ordinandi diaconi sumunt amictum, albam et cingulum.

Presbyteri non concelebrantes, qui manus ordinandis presbyteris imponunt, sint stolis induiti super albam aut vestem talarem cum superpelliceo.

Vestes sint coloris Missæ quæ celebratur, secus coloris albi, vel vestes festivæ seu nobiliores adhibeantur.

RITUS ORDINATIONIS PLURIUM DIACONORUM ET ORDINATIONIS PLURIUM PRE-  
SBYTERORUM, nn. 260-300.

RITUS ORDINATIONIS UNIUS DIACONI ET ORDINATIONIS UNIUS PRESBYTERI,  
nn. 301-341.